
 
 

 

CITTÀ DI ALMENNO SAN SALVATORE 
 

 

VERBALE DI DELIBERA DELLA GIUNTA COMUNALE N. 31 DEL 24/04/2024 
 
 
OGGETTO: NOMINA NUCLEO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE - TRIENNIO LUGLIO 2024  

GIUGNO 2027. 
 

 
L’anno 2024 il giorno 24 del mese di Aprile alle ore 17.40  nella  sala delle adunanze. 

Previa l’osservanza delle formalità prescritte dalla vigente normativa, sono stati convocati a seduta 
i componenti della Giunta Comunale. 

All’appello risultano: 

                              
 Nominativo  Presente 

 SARCHIELLI MICHELE  Sindaco - Presidente SI 

 SCARPELLINI CRISTIAN  Consigliere_Ass SI 

 CORNALI LAVINIA  Consigliere_Ass SI 

 CARMINATI ONORINA  Consigliere_Ass SI 

 LOCATELLI PAOLO  Consigliere_Ass SI 

     

     

     

    Presenti: 5    Assenti: 0 

 

Partecipa il Segretario Comunale, Dott. VITTORIO CARRARA essendo legale il numero degli 
intervenuti il sig. SARCHIELLI MICHELE, in qualità di Sindaco - Presidente, assume la presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 



Proposta n. 51 del 23/04/2024 
 
 
OGGETTO:  NOMINA NUCLEO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE - TRIENNIO LUGLIO 2024  GIUGNO 
2027. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO che il D.Lgs. 27.10.2009 n. 150 di attuazione della Legge 4.3.2009 n. 15 in materia di 
ottimizzazione del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle Pubbliche Amministrazioni, prevede 
una serie di adempimenti relativi alla revisione e all’aggiornamento delle forme di controllo interno e dei 
modelli di valutazione del personale nonché della performance delle strutture organizzative; 
 
VISTO l’art. 14, comma 1, del D.Lgs. n. 150/2009, che prevede che ogni Amministrazione, singolarmente o 
in forma associata, si doti di un Organismo Indipendente di Valutazione della performance al quale, ai sensi 
dell’art. 7 del predetto D.Lgs. n. 150/2009, compete la valutazione e misurazione della performance di 
ciascuna struttura organizzativa nel suo complesso, nonché la proposta di valutazione dei dirigenti; 
 
VISTO che con deliberazione n. 121 del 9.12.2010, la Commissione per la Valutazione, la Trasparenza e 
l’Integrità delle Amministrazioni Pubbliche (CIVIT), ha stabilito la non obbligatorietà dell’Organismo 
Indipendente di Valutazione (OIV) per gli Enti Locali, non essendo l’art. 14 del D.Lgs.n. 150/2009 di diretta 
applicazione agli stessi, in ragione del mancato rinvio disposto dall’art. 16, comma 2, del medesimo Decreto 
Legislativo, pur potendo il singolo Comune, nell’esercizio della sua discrezionalità, scegliere di costituire o 
meno l’Organismo Indipendente di Valutazione. Le Regioni e gli Enti locali sono comunque tenuti ad 
adeguare i propri ordinamenti ai principi contenuti negli articoli del D.Lgs. 150/2009, indicati nel comma 2 
dell’articolo 16; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n° 59 del 23/06/2021, con la quale fu nominato il Nucleo 
Indipendente di Valutazione (NIV), organo monocratico, del Comune di Almenno San Salvatore, nella 
persona del Dr. Alletto Salvatore, Segretario comunale in quiescenza dal 01/01/2018, per il triennio 
01/07/2021 – 30/06/2024, al compenso annuale di € 1.650,00=, soggetto a ritenuta d’acconto; 
 
DATO ATTO che detto incarico può essere rinnovato una sola volta, giusto delibera di G.C. n° 59/2021; 
 
VISTA la nota ns. prot. n° 3874 del 15/04/2024, corredata da curriculum vitae aggiornato, con la quale il Dr. 
Salvatore Alletto ha dato la propria disponibilità a rinnovare l’incarico di componente del NIV per il triennio 
01/07/2024 – 30/06/2027, alle stesse condizioni e compenso di cui alla precitata deliberazione n° 59/2021; 
 
CONSIDERATO che il dr. Salvatore Alletto svolge le funzioni di componente NIV, con competenza e  
professionalità; 
RILEVATO che la scelta dei componenti del Nucleo di Valutazione non è soggetta a procedure comparative, 
ai sensi dell’art. 7 comma 6 quater del D. Lgs n. 165/2001, poiché trattasi di rapporto fiduciario, svolto ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 2230 del CC, disciplinanti le prestazioni d’opera intellettuali; 
 
VISTO il parere favorevole tecnico e contabile espresso dal responsabile interessato ai sensi dell’art. 49 del D. 
Lgs. 18.8.2000, n. 267 così come sostituito dall’art. 3 – comma 1 – lett. b) del D.L. n. 174/2012”; 
 
CON VOTI unanimi favorevoli espressi nelle form adi legge, 
 

DELIBERA 
 

La presente narrativa costituisce parte integrante della presente deliberazione; 



 
1. di rinnovare la nomina del Nucleo Indipendente di Valutazione, organo monocratico, del Comune di 

Almenno San Salvatore, per lo svolgimento dei compiti previsti dalle norme di legge in premessa 
richiamate e dal Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, nella persona del Dr. Salvatore 
Alletto – Segretario Comunale in quiescenza dal 01.01.2018 - esperto della normativa e nelle tecniche di 
valutazione e organizzazione del personale della Pubblica Amministrazione; 
 

2. di stabilire che l’incarico avrà la durata di anni tre, decorrenti al 01/07/2024 al 30/06/2027; 
 

3. di dare atto che, ai sensi del regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, per la valutazione del 
Segretario Comunale le funzioni di Presidente del Nucleo saranno svolte dal Sindaco; 
 

4. di confermare il costo previsto per l’incarico al predetto professionista esterno, commisurato alla 
specifica qualificazione professionale e culturale, nonché alla esperienza professionale maturata, in €. 
1.650,00 per ciascun anno, soggetto a ritenute di legge; 
 

5. di demandare al Responsabile del Settore Finanziario competente l’adozione del relativo atto di 
impegno della spesa; 

 
6. di dare atto che, per quanto non previsto espressamente dalla presente deliberazione, si rimanda alle 

norme del vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi ed alla normativa vigente in 
materia; 

 
7. di trasmettere copia della presente deliberazione alla dr. Salvatore Alletto – cod. fiscale 

LLTSVT52T24A089Q – Residente a Brembate Sopra (BG); 
 

8. di disporre la comunicazione del presente atto al Segretario Comunale, ai Responsabili dei Settori 
dell’Ente, alla RSU; 

 
9. di pubblicare sul sito internet dell'Ente – Sezione “Amministrazione Trasparente”, unitamente al 

curriculum vitae del dr Salvatore Alletto, il presente atto. 
 

 
 
 
 
 



COMUNE DI ALMENNO SAN SALVATORE

Pareri

51

NOMINA NUCLEO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE - TRIENNIO LUGLIO 2024  GIUGNO 2027.

2024

Ufficio Ragioneria

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

24/04/2024

Ufficio Proponente (Ufficio Ragioneria)

Data

Parere Favorevole

Vittorio Carrara

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

24/04/2024Data

Parere Favorevole

Vittorio Carrara

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da 

 

IL SINDACO - PRESIDENTE 
SARCHIELLI MICHELE 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
VITTORIO CARRARA 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Almenno San Salvatore. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

SARCHIELLI MICHELE in data 29/04/2024
VITTORIO CARRARA in data 29/04/2024



 
 
 

CITTÀ DI ALMENNO SAN SALVATORE 

 
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ 

 
 
 
Il sottoscritto Segretario Generale certifica che la presente deliberazione: 
 
Numero 31 in data 24/04/2024 
 
 
Oggetto: NOMINA NUCLEO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE - TRIENNIO LUGLIO 2024  GIUGNO 2027. 
 
- È stata pubblicata all’Albo pretorio on line del Comune ininterrottamente per 15 giorni ai sensi dell’art. 124, 

1° comma, D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, dal giorno 29/04/2024 al giorno 14/05/2024; 
 
- è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 in data 09/05/2024. 
 
 
Almenno San Salvatore, lì 15/05/2024 
 
 
 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

Dott. VITTORIO CARRARA 
 

 
 
 

 
 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Almenno San Salvatore. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

VITTORIO CARRARA in data 15/05/2024


